βούλετο καὶ δύνατο παῖς βοηθείας παρ' αὐτοῦ τυχεῖν, ὥστ' A.C. 1342
 ἐπαινέθειν πρὸς τὴν οἰκείαν οἰσθαι δὲ μηδ' αὐτὸν ἀγνο-
 εῖν τὰ αὐτεῖπον συμβεβηκότα ἐν ἐννέα μάλιστα μησὶν ἡδη τοῦ
 παρὰ 'Ρωμαίους πολέμου κεκινημένου, ὅπως τε φθονηθείη
 παρὰ τῶν ὁμοφύλων μηδὲν ἡδικηθώς, καὶ ὡς κινηθείη παρ'
 ἐκείνων πόλεμος ἀκήρυκτος, καὶ τὰ τελευταῖα ταῦτα δὴ, ὡς
 προδοθείη παρὰ τῶν συνόντων πρὸς τοὺς πολεμίους ἀπο-
 στάτων. εἰ δὲ μὴ βούλετο βοηθεῖν, ἀπαγορεύειν φανερῶς,
 ὥστ' αὐτὸν διαπεκέμπενον, ὅ, τι ἄν δοκοίθεντο βέλτιον αὐτῷ
 ήστι καὶ τοῖς συνοῦσι πράττειν. μὴ θαυμάζειν δὲ, ὡς, εἴτε P. 493
 δύνετο βοηθεῖν, εἰρήκει. οὐ γὰρ ἀδυνατίαν αὐτοῦ κατε- V. 397
 γνωκώς τοιαῦτα φάναι, ἀλλ' εἰδὼς, ὡς πᾶσιν ἀνθρώποις ἡ
 μὲν βούλησις ὁμοίως ἐπ' ἔξουσίᾳ κεῖται, τὸ δύνασθαι δὲ οὐκ-
 ἔτι. ἐνιότε γὰρ καὶ αὐτοὶ οἱ μεγάλα δοκοῦντες δύνασθαι
 1550 τινες κωλυμάτων τὴν τοῦ πράττειν, ἀ βούλονται, δύ-
 ναμιν ἀκοστεροῦνται, ἡ πολεμίων ἄλλων δυνατωτέρων ἐπι-
 κιμένων, ἡ αὐτοὶ ὁμόροις ἔθνεσί τισι μέλλοντες ἐπιστρα-
 τεύειν. διὰ τοῦτο φάναι τὸ εἰ δύνατον ὅ δίκαιον αὐτὸν μὴ
 θορυβεῖν, πολλῶν τοιούτων ἐν τῷ βίῳ συμβαινόντων. ἔφα-
 2550κε δὲ ὕστερον, ἔξεπτηδες τοιαῦτα πρὸς Κράλην εἰρηκέναι,
 ὡς, εἰ μὴ βούλοιτο βοηθεῖν, προφάσεως εὐπροσώπου παρὰ B
 τῶν ἑκείνουν λόγων εὐποροίη, ὥστε τὴν μὲν βοήθειαν ἀπα-
 γορεύειν, μηκέτι δὲ καὶ τὴν φιλίαν τὴν πρὸς αὐτόν. ἐδε-
 δίει γὰρ, μὴ ἐκπολεμωθεῖη πρὸς αὐτόν, εἰ μὴ βούλοιτο βο-
 θηθεῖν, νομίσας ἡδη διὰ τὴν ἀποτυχίαν τῆς ἐπικονρίας εἰς

tum in imperium suum adiuvari. Putare autem, nec ipsum latere,
 quae iam totis novem mensibus post bellum inter Romanos excita-
 tum percessus sit, quantoque odio apud gentem suam nulla culpa
 sua laboret: quomodoque bellum sibi fecerint nec indixerint: et
 qua ratione ad extremum a militibus suis ad hostes transeuntibus
 proditus sit. Si auxiliari nolit, aperte recuset, ut cum deliberar-
 it, quid sibi siisque potius conducat, id agat. Non debere porro
 mirari, quod dixerit, si possit auxiliari; non enim quo eum imbe-
 cillitatis argueret, ita locutum: sed quia sciāt, omniibus mortalibus
 ex aequo liberum esse velle; posse non item Interdum enim etiam
 qui videntur potentia excellere, quibusdam impedimentis potestate
 faciendi quae volant, excludantur, si aut hostes potentiores urgeant,
 aut quosdam finitimos populos armis appetituri sint; Idcirco dixisse,
 si possit, quod merito ipsum turbare non debeat, quando huiuscemodi
 multa in hominum vita usu veniant. Narrabat postea, scien-
 tem ac volentem sic locutum: ut, si opitulari nollet, suppeditarum
 desperandarum vel ex ipsius verbis honesta sibi facultas suppedita-

A.C. 1342 δργήν ἔξαγεσθαι καὶ ἔχθραν. ὁ Κράλης δὲ „καλῶς θποίτσας,” εἰρηκεν „ὦ βασιλεῦ, τὸν λόγον διασαφήσας· υπέθραπτε γὰρ οὐκ διλύγον καὶ ἔθδορύθει τὴν διάνοιαν, ὡς ἀγνοῶν τὴν ἑμεῖς παροῦσαν δύναμιν ολόμενον τοιαῦτα λέγεις. ἐπειδὴ δὲ τῶν τοιούτων ἀπήλλαξες ὑπονοιῶν, ἥδη σοι τὴν γνώμην καὶ αὐτὸς ποιήσω φανερὰν, ὡς δύναμίν τε ἔχω μάλιστα ἀρκοῦ· Σαν πρᾶς τοὺς πολεμοῦντάς σου, καὶ ἡδεώς ἄγγειον διπικουροίην, εἴγε βούλει καὶ αὐτός.” ἀποκριναμένου δὲ τοῦ βασιλέως, ὡς τῆς μὲν φιλίας ἐνεκα καὶ τῆς προθυμίας τῆς περὶ αὐτὸν πολλάς ἀντιδείπνηστας, ἀγνοοίη δὲ πρὸς ὅ, τι φρεσιο τὸ εἰ βούλοιτο καὶ αὐτός· μισθὸν τῆς συμμαχίας ὁ Κράλης τὰς ἀπὸ Χριστούπολεως πρὸς τὴν ἐσπέραν ἀπάστας πέλαις Ῥωμαίοις ὑπηκόους ἤτει, εἰ δὲ τοῦτο ἐπαχθὲς δοκοίη, τὰς γοῦν ἀπὸ Θεσσαλονίκης. οὐ γὰρ ἐπ' οὐδεὶν κέρδει χοήματά τε ἀναλώσουσι πρὸς τὸν πόλεμον ὑπὲρ αὐτοῦ τοσαν-15 τα καὶ διακινδυνεύσουσι πρὸς πᾶσαν τὴν Ῥωμαίων ἡγεμονίαν, οἷς οὐδὲν ὑπὲρ σφῶν αὐτῶν ποτε ἐτόλμησαν πόλεμον ἀφασθαι τοσοῦτον, ὥστε πρὸς Θράκην ἥτε καὶ περιατέρω προελθεῖν. οἵεσθαι δὲ ἀριστά τε καὶ λυσιτελέστατα αὐτῷ βούλευεσθαι. εἰ γὰρ ὡν οὐκ ἔστι κύριος ἀποσχόμενος, οὐχὶ ἔσαντῷ καὶ τοῖς συνοῦσι μόνον, ἀλλὰ καὶ παισὶ μεγάλῃ ὠφέλειαν πορίσαιτο, καὶ προσέτι τοὺς πολεμιωτάτους διαφέρεις, τῶν ἐπιλοίπων πόλεων κύριος κατασταίη, ἀγαπᾷν προσ-

10. ἀγνοίη P. 16. Διακινδυνεύσωσι P.

ret, non etiam amicitiae: metuebat siquidem, ne hostile in se odinum susciperet, si adiuvare nolle, ratus, Cantacuzenum spe auxili lapsum, iratum sibi et inimicum esse. Crales vero, Bene factum, inquit, cum verbum tuum exposuisti: haud enim modice terrebar ac perturbabar, cum existimarem te ignorantem, quantum possem, ita loqui. Et quia talen mihi suspicionem ademisti, ego nunc te vicissim sensum meum non celabo. Virium adversus hostes tuos habeo plus satis, teque, si ipse vis, adiuvabo libenter. Subiicieste imperatore, se amicitiae et promptae voluntatis ergo magnam illi habere gratiam; nescire autem, quid illud sibi velit, si ipse vis; Crales praemium societatis omnes Romanorum urbes a Christopoli usque in occidentem poscit. Si hoc nimium et intolerabile videatur, certe quidem a Thessalonica. Non enim pecuniam tam grandem in bellum pro ipso nulla spe lucri impensuros, totique imperio Romano cum discrimine se opposituros, qui nec pro se ipsis unquam ad Thraciam aut ultra armati procedere ausi fuerint. Et arbitrari optimum atque utilissimum hoc esse consilium. Si enim illis urbibus, quarum dominus non sit, dimisis, non sibi et exercitu solum, sed et liberis magnum emolumētum comparare et in-

ἥπιν καὶ μὴ πόρα τοῦ καιροῦ καὶ τοῦ μετρίου φιλοπεικεῖν. Δ. C. 144
 ὁ βασιλεὺς δὲ „δράθως“ εἶπε „περὶ τοῦ κέρδους τῆς συμ-
 μαχίας καὶ τῶν πόνων καὶ τῶν πρὸς τὸν πόλεμον ἀγαλω-
 μάτων ἀλογέστα. οὐδεὶς γὰρ εὐ φρονῶν, εἰ μή τινα πρότε-
 ρον ἐκ τῶν πραττομένων ὠφέλειαν συνορφή, κόπτεοθα ταῦτα καὶ
 ταλαιπωρεῖν ἔλοιτ’ ἄν ἐκάν. σὺ δὲ εἰ μὲν οὐδεμίαν ἔμοι βού-
 λει χάριν καταθεῖναι, λόγον ἄν ἔχοι μισθὸν τῆς συμμαχίας
 ἀπαιτεῖν, ὃν εἰ παράσχωμαι αὐτὸς, οὐδεμίαν εἰσομαι σοι. P. 494
 τῆς δικιουρίας χάριν. οὐδὲ γὰρ δὲ ἀργυρίῳ τι παρά του
 ιοῖσινούμενος χάριν ἄν εἰδείη τῷ πιπράσκοντι τοῦ παρασχέ-
 σθαι. εἰ δὲ φιλίας μόνης ἔνεκα καὶ τῆς πρεπούσης δυνάστη
 φιλοτιμίας ἔλοιπο προῖκα βοηθεῖν, πρῶτον μὲν τὰ προσήκω-
 τα βούλευσῃ περὶ σεαντοῦ, οὐ μισθοῦ ἔνεκα, ὅπερ πάσχον-
 σιν οἱ πολλοὶ καὶ φαῦλοι τῶν ἀνθρώπων, ἀλλὰ φιλίας καὶ
 ἱεροτιμίας στρατευόμενος· ἐπειτα καὶ ὡν ζητεῖς ἔξεσται
 πλείω ἔγειτι μετὰ πολλοῦ τοῦ περιόντος. εἰ γὰρ ἔμε, τὸν
 ἄρχοντα Ρωμαίων, γηήσιον κτήση φίλον, οὐ τῶν δὲ Χρι-
 στουπόλεως μόνον καὶ Θεσσαλονίκης ἄχρι τῆς σῆς ἡγεμονίας. B
 ὅρων πόλεων, ἀλλὰ καὶ νήσων καὶ Βυζαντίου καὶ τῆς ἀλ-
 ωῆς Θράκης ἔχειν ἔξεσται τὴν ἀρχήν· κοινὰ γὰρ οἱ σοφοί φα-
 σι τὰ φίλων· καὶ συμβήσεται σοι μετὰ τῆς ἀπὸ τῶν ἔργων
 φιλοτιμίας καὶ μεῖζω καὶ θαυμασιωτέρων τὴν ὠφέλειαν
 καρποῦσθαι. εἰ μὲν οὖν ἔμοι πειθόμενος καὶ πᾶσαν ὑπερ-V. 393

8. παράσχομαι P. et M. 10. παρέχεσθαι P.

super infensissimis hostibus suis perditis, reliquarum potens evadere
 queat, contentum hoc esse debere, nec ultra, quam opportunum est
 et mediocritas postulat, laborare. Recte, inquit imperator, de lucro
 ex societate et opera et sumptibus in bellum ratiocinaris. Nemo
 quippe cordatus, nisi prius commodum aliquod e facienda eluxerit,
 non gravate defatigari et aerumnas perpeti velit. Tu vero si mihi
 gratificari non vis, non iniuria opis tuae mercedem postules; quam
 si dem, nullam tibi meriti gratiam debuero. Nec enim qui argento
 quippiam ab aliquo emerit, venditori gratias agit. Sin ob solam
 amicitiam et, ut magno principi pulchrum est, honoris studio gratia
 mihi opitulabere, primum quidem de te ipso, ut decet, merebore:
 qui non quaestus, ut ignobile vulgus, sed amicitiae et gloriae cau-
 sa milites; deinde multo plura, quam desideras, habere licebit. Si
 enim me, Romanorum principem, germanum amicum habueris, non
 solum urbiūm a Christopoli et Thessalonica usque ad fines tuos, sed
 et insularum et Byzantii et reliquae Thraciae imperium habere po-
 teris, quandoquidem amicorum, ut aiunt sapientes, omnia sunt
 communia; ac praeter factorum decus maior atque insignior utili-
 tatis fructus ad te confluet. Si itaque, missa cupiditate hac illi-